
 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
04 июня 2021 г. ст-ца Курская № 5 4 1 

 

Об утверждении Административного регламента предоставления адми 
нистрацией Курского муниципального округа Ставропольского края 
муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление 
детей в образовательные организации, реализующие основную образова 
тельную программу дошкольного образования (детские сады)» 

 

 
В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26 июня 2020 г. № 934 «Об 

утверждении Правил формирования и ведения федеральной информа 

ционной системы доступности дошкольного образования», постановлением 

Правительства ставропольского края от 13 ноября 2020 г. № 614-п «О 

некоторых мерах по реализации статьи 5 Закона Ставропольского края «Об 

образовании», Порядком разработки и утверждения администрацией 

Курского муниципального округа Ставропольского края административных 

регламентов предоставления муниципальных услуг, утвержденным поста 

новлением администрации Курского муниципального района Ставро 

польского края от 29 марта 2021 г. № 265, Перечнем муниципальных услуг, 

предоставляемых администрацией Курского муниципального округа 

Ставропольского края, структурными подразделениями администрации 

Курского муниципального округа Ставропольского края, муниципальными 

учреждениями Курского муниципального округа Ставропольского края, 

утвержденным постановлением администрации Курского муниципального 

округа Ставропольского края от 01 марта 2021 г. № 135, 

администрация Курского муниципального округа Ставропольского 

2 

 

2. Отделу образования администрации Курского муниципального 
округа Ставропольского края обеспечить выполнение Административного 
регламента. 

 

3. Признать утратившим силу постановление администрации Курского 

муниципального района Ставропольского края от 05 июля 2018 г. № 427 «Об 

утверждении Административного регламента предоставления отделом 

образования администрации Курского муниципального района Ставропольс 

кого края муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и 

зачисление детей в образовательные организации, реализующие основную 

образовательную программу дошкольного образования (детские сады)». 

 

4. Отделу по организационным и общим вопросам администрации 

Курского муниципального округа Ставропольского края официально обна 

родовать настоящее постановление на официальном сайте администрации 

Курского муниципального округа Ставропольского края в информацион но-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования на официальном сайте администрации Курского муници 

пального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуника 

ционной сети «Интернет». 

 

 
 

Глава Курского 
муниципального округа 
Ставропольского края С.И.Калашников 

края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Административный  регламент 

предоставления администрацией Курского  муниципального округа 
Ставропольского края муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка 

на учет и зачисление детей в образовательные организации, реализующие 

основную образовательную программу дошкольного образования (детские 

сады)» (далее - Административный регламент). 



;РЖДЕН 2 

п о с 

 

 

 

 

 
АДМИНИСТРАТИВНА 

предоставления отделом образован!) 
муниципального округа Ставропольской 

цедие^. 
ГО'МУШШ 

бльскогв 
^июня 2021 г> 

 

 

 

■ 'ЛАМЕ^ 

iмунигц 

линистрации 
того округа 

 

 

 

 
-$> / 

!кого 
Гой услуги 

 

Место нахождения МФЦ: 357850, Ставропольский край, Курский 

район, станица Курская, переулок Октябрьский, 22. 

График работы МФЦ: 
Вторник - суббота: с 8.00 до 17.00 часов. 

Воскресенье, понедельник: выходные дни. 

1.3.3. Справочный телефон отдела образования: (87964) 6-54-99. 

Справочный телефон МФЦ: (87964) 6-58-96. 
1.3.4. Адрес официального сайта администрации Курского муници 

«Прием заявлений, постановка на учет и зачисЛевде' 
организации, реализующие основную образойатеявяую 

дошкольного образования (детские сады)» 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

>разовательные 
программу 

пального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуника 
ционной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»): курский-район.рф 

(далее - официальный сайт администрации). 

Адрес официального сайта МФЦ в сети «Интернет»: kursk.umfc26.ru 

(далее - официальный сайт МФЦ). 

1.1. Предмет регулирования Административного регламента 
Административный регламент предоставления отделом образования 

администрации Курского муниципального округа Ставропольского края 

муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление 

детей в образовательные организации, -реализующие основную образова 

тельную программу дошкольного образования (детские сады)» (далее 

соответственно - Административный регламент, муниципальная услуга) 

устанавливает сроки и последовательность административных процедур 

(действий) предоставления муниципальной услуги, заявителям, указанным в 

пункте 1.2 Административного регламента. 

1.2. Круг заявителей 

Заявителем муниципальной услуги является один из родителей (закон 

ных представителей) ребенка, нуждающегося в зачислении в дошкольную 

образовательную организацию, реализующую основную образовательную 

программу дошкольного образования (детский сад). 

От имени заявителя за предоставлением муниципальной услуги вправе 

обратиться представитель или иное доверенное лицо (далее - представитель 

заявителя). 

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении муни 

ципальной услуги 

1.3.1. Информация о месте нахождения и графике работы отдела обра 

зования администрации Курского муниципального округа Ставропольского 

края (далее - отдел образования). 

Место нахождения отдела образования: 357850, Ставропольский край, 

Курский район, станица Курская, улица Гагарина, 4. 

График работы отдела образования: 

Понедельник - пятница: с 8.00 до 17.12 часов. 

Перерыв на обед: с 12.00 до 14.00 часов. 

Суббота, воскресенье:  выходные дни. 
1.3.2. Информация о месте нахождения и графике работы муници 

пального казенного учреждения Курского муниципального округа 

Ставропольского края «Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг» (далее - МФЦ). 

1.3.5. Адрес электронной почты отдела образования: 

kursky.rono@yandex.ru. 

Адрес электронной почты МФЦ: kurskMFC@mail.ru. 

1.3.6. Порядок получения информации заявителем по вопросам 

предоставления муниципальной услуги, услуг, необходимых и обязательных 

для предоставления государственной услуги, сведений о ходе их 

предоставления, в том числе с использованием федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и муници 

пальных услуг (функций)». 

Получение информации заявителем по вопросам предоставления 

муниципальной услуги, а также сведений о ходе предоставления муници 

пальной услуги осуществляется посредством: 

личного обращения заявителя в отдел образования по адресу: 357850, 

Ставропольский край, Курский район, станица Курская, улица Гагарина, 4, 

кабинет 6, или МФЦ по адресу: 357850, Ставропольский край, Курский 

район, станица Курская, переулок Октябрьский, 22; 

письменного обращения заявителя путем направления почтовых 

отправлений по адресу: 357850, Ставропольский край, Курский район, 

станица Курская, улица Гагарина, 4; 

обращения по телефону отдела образования: (8 7964) 6-54-99, ( 8 7964) 

6-59-95, по телефону МФЦ: (87964) 6-58-96; 

обращения в форме электронного документа с: 

использованием электронной почты администрации по адресу: 

kursky.rono@yandex.ru; 

использованием федеральной государственной информационной 

системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)» (далее - единый портал) (www.gosuslugi.ru) и государственной 

информационной системы Ставропольского края «Портал государственных и 

муниципальных услуг (функций), представляемых   (исполняемых) 

органами исполнительной власти Ставропольского края и органами местного 

самоуправления муниципальных образований Ставропольского края» (далее - 

региональный портал) (www.26gosuslugi.ru). 

mailto:kursky.rono@yandex.ru
mailto:kurskMFC@mail.ru
mailto:kursky.rono@yandex.ru
http://www.gosuslugi.ru/
http://www.26gosuslugi.ru/


3 

 

1.3.7. Порядок, форма и место размещения информации, в том числе на 
стендах в местах предоставлении муниципальной услуги, услуг, 
необходимых и обязательных для предоставления муниципальной услуги, а 

также в сети «Интернет» на официальном сайте отдела образования, иных 

организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги 
На информационных стендах отдела образования в доступных для 

ознакомления местах и на официальном сайте отдела образования разме 

щаются и поддерживаются в актуальном состоянии: 

информация о порядке предоставления муниципальной услуги в виде 

блок-схемы предоставления муниципальной услуги, представленной в 

приложении № 1 к Административному регламенту; 

извлечения из Административного регламента (полная версия текста 

Административного регламента размещается в сети «Интернет» на 

официальном сайте отдела образования); 

график работы отдела образования, почтовый адрес, номера телефо 

нов, адреса официального сайта и электронной почты, по которым заявитель 

может получить необходимую информацию и документы; 

сведения о должностных лицах, ответственных за предоставление 

муниципальной услуги. 

На едином портале и региональном портале размещаются следующие 
информационные материалы: 

полное наименование, полный почтовый адрес и график работы отдела 

образования; 

справочные телефоны, по которым можно получить информацию о 

порядке предоставления муниципальной услуги; 

адрес электронной почты; 

порядок получения информации заявителем по вопросам предоставле 

ния муниципальной услуги, сведений о результатах предоставления муни 

ципальной услуги. 

Информация о порядке и сроках предоставления муниципальной 

услуги, основанная на сведениях об услугах, содержащихся в федеральной 

государственной информационной системе «Федеральный реестр госу 

дарственных и муниципальных услуг (функций)» и государственной инфор 

мационной системе Ставропольского края «Региональный реестр госу 

дарственных услуг (функций)», размещенная на едином портале, регио 

нальном портале и официальном сайте отдела образования, предостав-ляется 

заявителю бесплатно. 

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления муници 

пальной услуги, размещенной на едином портале, региональном портале и 

официальном сайте отдела образования, осуществляется без выполнения 

заявителем каких-либо требований, в том числе без использования программ- 

много обеспечения, установка которого на технические средства заявителя 

требует заключения лицензионного или иного соглашения с правообла 

дателем программного обеспечения, предусматривающего взимание платы, 

регистрацию или авторизацию заявителя или предоставление им персо 

нальных данных.» 

 


